AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS MARICÁ
CNPJ: 32.356.680/0001-77

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2022
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA - Nº 002/2022

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, torna público aos
interessados a Primeira Retificação do Edital de Abertura nº 001/2022 do Concurso 001/2022.

 Art. 1º Ficam retificados e/ou excluídos alguns itens do Edital de Abertura publicado em 11 de maio de 2022. Os itens
alterados constam destacados em vermelho e os itens excluídos constam tachados.

Art. 2º Fica retificado o item 1.5 do Edital de Abertura.
Leia-se
1.5 Todos os questionamentos/impugnações relacionados ao presente Edital deverão ser encaminhados ao Serviço de
Atendimento ao Candidato - SAC do Instituto UniFil por meio do e-mail contato@institutounifil.com.br, no período de 11 de maio
de 2022 até 20 de junho de 2022. As dúvidas e demais atendimentos podem ser enviadas no mesmo e-mail ou pelos telefones
(43) 3375-7313 e (43) 3375-7353, de segunda a sexta-feira, das 09h às 12h e das 13h30min às 17h (horário oficial de Brasília).
Os e-mails serão respondidos dentro do prazo de 24h (vinte e quatro horas), exceto sábados, domingos e feriados.

Art. 3º Fica retificada a Tabela 01, data de impugnação do Edital de Abertura.
Leia-se
 Tabela 01

CRONOGRAMA PREVISTO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Período Impugnação do Edital de Abertura. 11/05 a 20/06/2022

Art. 4º Fica retificada a Tabela 02, com a correção dos vencimentos de acordo com a Lei Complementar nº 356 de 30
de dezembro de 2021, com a inclusão da carga horária dos cargos de Nível Superior e com a alteração da quantidade de vagas
PCD (de acordo com Lei Complementar nº 001 de 09 de maio de 1990).
Leia-se
 Tabela 02

CARGO VAGAS
AC

PCD  NEGRO VENCIMENTO CARGA
HORÁRIA

TAXA DE
INSCRIÇÃO

REQUISITO MÍNIMO
PERÍODO

PROVA
OBJETIVA

Auxiliar de
Topógrafo

17 02 05 R$ 1.577,94 40h R$ 70,00
Ensino Médio
Completo. + Curso em
Topografia.

Tarde

Técnico
Administrativo

09  01 02 R$ 1.735,17 40h R$ 70,00
Ensino Médio
Completo.

Manhã

Técnico em
Contabilidade 02 -- -- R$ 2.223,79 40h R$ 80,00

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico em
Contabilidade e
registro no respectivo
conselho.

Tarde

Técnico em
Edificações

07 01 02 R$ 2.223,79 40h R$ 80,00

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico em Edificações
e registro no
respectivo conselho.

Tarde

Técnico em
Segurança do
Trabalho

02 -- -- R$ 2.223,79 40h R$ 80,00
Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico em Segurança

Tarde

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS MARICÁ
CNPJ: 32.356.680/0001-77

2

do Trabalho e registro
no respectivo
conselho.

Topógrafo 05 01 02 R$ 2.795,91 40h R$ 80,00

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico em
Topografia,
reconhecido
pelo Ministério da
Educação.

Manhã

Administrador 02 -- 01 R$ 3.772,88 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Administração +
registro no respectivo
conselho da classe.

Manhã

Analista
Administrativo 03 -- 01 R$ 2.600,00 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em qualquer
área.

Tarde

Analista
Ambiental –
Biólogo

02 -- -- R$ 3.600,00 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo Bacharelado
ou Licenciatura em
Biologia, ou Ciências
Biológicas, ou Ciências
com Habilitação em
Biologia, ou História
Natural + registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Analista
Ambiental –
Engenheiro
Ambiental

02 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Ambiental
+ registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Analista
Ambiental –
Engenheiro
Florestal

02 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Florestal +
registro no respectivo
conselho da classe.

Tarde

Analista
Ambiental –
Geólogo

02 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Geologia, ou
Engenharia Geológica
+ registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Analista
Ambiental –
Gestor
Ambiental

02 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Gestão
Ambiental + registro
no respectivo conselho
da classe.

Manhã

Analista de
Controle Interno 01 -- -- R$ 2.600,00 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Ciências Manhã

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS MARICÁ
CNPJ: 32.356.680/0001-77

3

Contábeis + registro no
respectivo conselho da
classe.

Analista de
Recursos
Humanos

02 -- -- R$ 2.600,00 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Gestão
de Recursos Humanos,
Administração, ou
Psicologia, ou Curso de
Graduação em
qualquer área e pós-
graduação em Gestão
de Pessoas e/ou
Recursos Humanos.

Manhã

Arquiteto 05 01 01 R$ 3.635,83 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Arquitetura + registro
no respectivo conselho
da classe.

Tarde

Auditor (Ênfase
controle
interno)

02 -- -- R$ 2.600,00 40h R$ 110,00
Ensino Superior
Completo em qualquer
área.

Manhã

Contador 01 -- -- R$ 3.450,00 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Ciências
Contábeis + registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Engenheiro
Agrônomo

01 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Agrônoma
+ registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

Engenheiro Civil 05 01 01 R$ 5.358,35 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Civil +
registro no respectivo
conselho da classe.

Manhã

Engenheiro
Eletricista

02 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Elétrica +
registro no respectivo
conselho da classe.

Tarde

Engenheiro
Mecânico

01 -- -- R$ 5.358,35 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Mecânica +
registro no respectivo
conselho da classe.

Tarde

Engenheiro de
Produção

01 -- -- R$ 3.869,83 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia de
Produção + registro no
respectivo conselho da
classe.

Tarde

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS MARICÁ
CNPJ: 32.356.680/0001-77

4

Engenheiro de
Segurança do
Trabalho

01 -- -- R$ 4.410,51 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia ou
Arquitetura e
Urbanismo e/ou
Engenharia de
Segurança do Trabalho
+ registro no
respectivo conselho da
classe.

Manhã

* Todos os diplomas devem ser reconhecidos pelo Ministério da Educação.

 Art. 5º Acrescenta-se para todos os cargos o auxílio alimentação no valor de 650 (seiscentos e cinquenta) Mumbucas
(moeda social Municipal de Maricá), conforme Decreto n° 829, de 10 de março de 2022, e Lei Municipal n° 2.448, de 26 de junho
de 2013, e o auxílio transporte.

 Art. 6º Fica retificado o item 6 das Inscrições para Pessoas com Deficiências – PCD.
Leia-se:
6.1 Será reservado o percentual de 10% (dez por cento) das vagas que vierem a surgir no prazo de validade do Concurso para
Pessoas com Deficiência, de acordo com o art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 001 de 09 de maio de 1990.

 Art. 7º Fica retificado o Anexo I, conteúdo programático de conhecimento específico para o cargo Analista Ambiental
– Geólogo.
Leia-se:
Conhecimentos específicos: Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto Aplicado à Geologia: levantamentos geológicos e
geofísicos, Interpretação de fotos aéreas e imagens de sensoriamento remoto; caracterização geomorfológica e de maciços
geológicos; distribuição espacial de corpos e estruturas geológicos; Técnicas de levantamento topográfico;
Recursos Minerais e Energéticos Caracterização e exploração de recursos minerais, hídricos e combustíveis fósseis; coleta de
dados de ordem geológica e geofísica; Classificação e gerenciamento de amostragens minerais, elaboração de perfis geológicos
e geofísicos; parâmetros físicos, químicos e mecânicos de materiais geológicos; Interpretação de dados geológicos e geofísicos
na perspectiva econômica. Prospecção e exploração de recursos minerais: Emprego e tipos de equipamentos equipamentos;
construção de poços e furos de sonda; procedimentos de execução e ensaios de bombeamento em aquíferos; proceder
perfilagem geológica e geofísica; integração de resultados analíticos de sondagem e de perfilagem; Mineralogia e Cristalografia;
recurso mineral; mineralogia econômica; Metalogênese; Radicais aniônicos; Química dos Minerais de natureza geológica e
geofísica; Cristalização de Bowen; Escala de Mohs; Estruturas Cristalinas de minerais; Geologia Básica e Instrumental: Estruturas
internas da Terra, Tectônica Global; Ciclo das Rochas; Tipos de Intemperismo; Tempo Geológico e técnicas de mensuração;
Caracterização física de Rochas Sedimentares, Metamórficas e Magmáticas; Maciços Geológicos brasileiros e tipos de
dobramentos e falhas geológicas.  Identificação Geológica: Descrição e classificação de minerais, rochas e fósseis e patrimônios
geológicos e paleontológicos; métodos de trabalho de campo. Geologia e Geotecnia: Geologia de engenharia, Mecânica dos
solos; Fatores pedogênicos atrelados à rocha matriz; Propriedades físicas, mecânicas e químicas de rochas, Comportamento
físico de Rochas e Solos; Risco Geológico; Movimentos de Rocha e Massa de solo. Hidrogeologia e Gestão de Bacias Hidrográficas:
hidrogeotécnia; instrumentação hidrogeotécnica; Distinção e Definição de Aquíferos; Interação química de água e rocha no
subsolo; Fenômenos Urbanos de origem hídrica de Alagamentos, enchentes e inundações; Cálculo de Vazão e Gradiente
Hidráulico; Práticas Ambientais e Legislação: Legislação Ambiental voltada a atividades Geológicas; avaliação de passivos e
impactos ambientais; avaliação de vulnerabilidade de aquíferos; Medidas de mitigação de contaminação de aquíferos; Medidas
de reabilitação de áreas degradadas; Legislação de áreas de proteção de sítios e patrimônios geológicos e paleontológicos;
Medidas de proteção ao Risco geológico em meio urbano, rural e natural; Legislação Ambiental frente a exploração e uso de
recursos minerais e energéticos.

Art. 8º Fica retificada, no Anexo I, a Resolução CONAMA nº 1/1988, conteúdo programático de conhecimento específico
para o cargo Analista Ambiental – Gestor Ambiental.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS MARICÁ
CNPJ: 32.356.680/0001-77

5

Art. 9º Fica retificada, no Anexo II, uma das atribuições do cargo de Arquiteto. Onde se lê “registrar responsabilidade

técnica (ART)”, leia-se “registrar responsabilidade técnica (RRT)”.

 Art. 10 Os demais itens permanecem inalterados.

Art. 11 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Maricá, 20 de maio de 2022.

GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE